

## Hørings svar til Holbæk Kommuneplan 2024 – 10. oktober 2024

### Energipark på Vognserup Enge: Et projekt i strid med Holbæk Kommunes egne retningslinjer og naturbeskyttelse

Holbæk Kommuneplan 2024 er nu i høring, og forslaget om at etablere en energipark på 134 hektar solcelleanlæg og opsætte vindmøller på op til 180-200 meters højde på Vognserup Enge og de omkringliggende jorde er dybt problematisk. Dette område er allerede udpeget som lavbundsjord med henblik på at reducere CO<sub>2</sub>-udledning gennem genopretning til vådområde, og planerne om en energipark konflikter både med den nationale bekendtgørelse for kommuneplaners retningslinjer og Holbæk Kommunes egen Kommuneplan 2021.

Det er tydeligt, at oplægget til Kommuneplan 2024 ikke er i overensstemmelse med tidligere planlægning og retningslinjer. I Holbæk Kommunes Kommuneplan 2021 blev der allerede fastsat mål for, hvordan naturområderne skal beskyttes og udvikles med respekt for de sårbare økosystemer.

Lavbundslande, som Vognserup Enge og hele ådalssystemet ved Kobbela, spiller en afgørende rolle i kampen mod klimaforandringer. Genopretning af disse områder som vådområder giver en effektiv og naturlig reduktion af CO<sub>2</sub>-udledning ved at binde kulstof i jorden og fremme biodiversitet.

Holbæk Kommune har allerede anerkendt vigtigheden af dette i sin nuværende Kommuneplan 2021, som understøtter beskyttelse og genopretning af sårbare naturområder og vandmiljøet. Men med det nye oplæg til Kommuneplan 2024 står vi over for et forslag, der underminerer disse principper ved at erstatte en bæredygtig naturbaseret klimaløsning med en industriel energipark.

De 180-200 meter høje vindmøller og enorme solcelleanlæg vil dominere og forandre landskabet drastisk og true både det lokale miljø og dyrelivet. Vindmøller af denne størrelse vil have en betydelig negativ påvirkning på fugle- og dyrelivet, og det omfattende solcelleanlæg på 134 hektar, (svarende til 187 fodboldbaner) vil beslaglægge enorme arealer, som allerede er udpeget til at genskabe naturlige vådområder og styrke biodiversiteten. Dette er i direkte konflikt med de mål om naturgenopretning og klimabeskyttelse, der allerede er fastsat i Kommuneplan 2021 – idet arealet indgår i et større vådlægningsareal, hvor vi samlet er ca. 20 lodsejere.

Desuden står projektet også i modsætning til de nationale retningslinjer, som pålægger kommunerne at tage hensyn til både klima, miljø og biodiversitet i deres planlægning. I stedet for at fremme bæredygtige og miljøvenlige løsninger risikerer vi med dette projekt at ødelægge en unik naturressource og skabe nye problemer for fremtiden. De negative konsekvenser for biodiversiteten er åbenlyse, og det vil få negative langtidsvirkninger for hele området.

# N Ø K K E N T V E D G A A R D

Der er ingen tvivl om, at vi har brug for at fremme vedvarende energikilder, men det skal ske med omtanke og på en måde, der ikke underminerer vores naturs værdifulde bidrag til klimaindsatsen. At placere et så stort energiprojekt på Vognserup Enge er både en fejlurdering og et brud på kommunens egne forpligtelser.

Kommunen bør i stedet fokusere på at finde alternative placeringer til energiprojekter, hvor de ikke kolliderer med miljøbeskyttelsesinteresser, og respekterer naturen og den allerede eksisterende klimaplanlægning. Ved at gennemføre dette projekt på Vognserup Enge vil man ikke kun skade miljøet, men også bryde med de retningslinjer, som Holbæk Kommune selv har vedtaget, ligesom det vil påføre os som naboer betydelige gener og økonomiske tab. Det er et skridt i den forkerte retning, som vil få alvorlige konsekvenser for både klimaet og lokalmiljøet.

Vi vil derfor opfordre Minister for Grøn Trepert, Jeppe Bruus, til at involvere sig i sagen og forhindre, at dette projekt gennemføres. Det er afgørende, at vi bevarer lavbundsjordene og sikrer en sammenhængende planlægning, der både fremmer vedvarende energi og beskytter vores natur og miljø, samt sårbare vandmiljø. Holbæk Kommune bør således afslå denne energipark og fastholde området som negativ-område for solceller og vindmøller – og i stedet prioritere naturbeskyttelse og klimaindsats i tråd med de allerede fastsatte retningslinjer.

Kommuneplan 2024 bør ikke være et skridt tilbage, men et skridt frem mod en grønnere og mere ansvarlig fremtid – og ikke åbne døren for massive industriplanlæg på bekostning af vores unikke naturområder. Den nye Kommuneplan skal værne om vores fælles miljø og sikre en langsigtet bæredygtig fremtid og uden at ødelægge vores unikke natur omkring hele ådalssystemet ved Kobbela – incl. Vognserup Enge.

Med venlig hilsen

Ulrich Krasilnikoff

Nøkkentvedgaard  
Nøkkentved 18,  
Knabstrup  
4440 Mørkøv.